
Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 58 del 27 gennaio 2023.

“Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle  attività  produttive  (I.R.S.A.P.)  –  Nomina 

Commissario straordinario, dott. Marcello Gualdani”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA  la  legge  regionale  20  aprile  1976,  n.  35  “Norme  per  la  nomina  di 

amministratori e rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e 

di  controllo  di  enti  di  diritto  pubblico,  in  organi  di  controllo  o  giurisdizionali”  e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il comma 2 bis dell'art. 6;

VISTA la legge regionale  28 marzo 1995 n. 22 “Norme sulla proroga degli organi 

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19: “Criteri per le nomine e designazioni 

di competenza regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 

22 ...” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2012, n. 8 “Costituzione dell'Istituto regionale 

per lo sviluppo delle attività produttive” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di 

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la nota  prot.  n.  4286/A11 del  12 dicembre 2022,  con la  quale l'Assessore 

regionale per le attività produttive propone alla Giunta regionale di nominare quale 

Commissario  straordinario  dell’Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle  attività 

produttive  (I.R.S.A.P.)  il  dott.  Marcello  Gualdani,  Funzionario  direttivo 

dell'Amministrazione regionale, in servizio a tempo indeterminato;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale, nel richiamare la predetta nota, 

prot. n. 4286/2022, rappresenta: che, a seguito delle dimissioni del Commissario  ad 

Acta, dott. Giovanni Perino, nominato con Decreto Assessoriale n. 1727 del 10 ottobre 

2018 e i cui poteri sono stati estesi con i successivi decreti assessoriali n. 2103 del 20 

giugno 2019, n. 2329 del 12 novembre 2020, n. 6 del 21 luglio 2021, n. 10 del 18 

settembre 2021, n. 5 del 13 aprile 2022 e n. 15 del 13 settembre 2022,  nelle more 

dell'individuazione del soggetto più idoneo a ricoprire la carica di Presidente e alla 

ricostituzione del Consiglio di Amministrazione, al fine di garantire la continuità della 

gestione amministrativa dell'Istituto in trattazione, propone il dott. Marcello Gualdani 

quale  Commissario  straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  e  del  Consiglio  di 

amministrazione; che la Segreteria tecnica dei propri Uffici di diretta collaborazione, 

con nota prot.  4281/A11 del 12 dicembre 2022, acclusa alla predetta nota prot. n. 

4286/2022,  unitamente al  curriculum vitae del  dott.  Marcello  Gualdani, attesta,  in 

particolare, che il predetto, in relazione all’incarico da assumere, risulta in possesso 

dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  e  che  non  emergono  motivi  di 

inconferibilità e/o incompatibilità, nonché conflitti di interesse;

RITENUTO  di  nominare  il  dott.  Marcello  Gualdani,  Funzionario  direttivo 

dell'Amministrazione  regionale,  in  servizio  a  tempo  indeterminato,  quale 

Commissario  straordinario  dell’Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle  attività 

produttive, fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, con i poteri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



Rep ub b l ic a  I t a l i a na

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

di Presidente e del Consiglio di amministrazione;

SU proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di nominare il dott. Marcello Gualdani, Funzionario 

direttivo  dell'Amministrazione  regionale,  in  servizio  a  tempo indeterminato,  quale 

Commissario  straordinario  dell’Istituto  regionale  per  lo  sviluppo  delle  attività 

produttive, fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, con i poteri 

di Presidente e del Consiglio di amministrazione.

                Il Segretario                      Il Presidente

GV/          BUONISI                                                                       SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 




















